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l		Vyniká klidem, bezpečím a zdravým 
		  prostředím. 

l		Na dosah máte světové skvosty, 
		  bez front a davů turistů.

l		V Kroměříži nezabloudíte, jen cíleně 
		  v labyrintu Květné zahrady.

PROČ PŘIJET DO KROMĚŘÍŽE?



BAROKNÍ ELEGANCE, 
BOHATÁ HISTORIE, 
JEDINEČNÁ ATMOSFÉRA

To vše je Kroměříž, nazývaná Hanáckými Athé-
nami, která patří k nejkrásnějším historickým 
městům v Česku. Její dominantou jsou Arcibis-
kupský zámek, Květná a Podzámecká zahrada, 
památky světového dědictví UNESCO. Celé 
město s majestátními chrámy, honosnými domy, 
velkorysým náměstím a malebnými uličkami je 
však architektonickým skvostem, který stojí za 
to vidět.

Kroměříž ale nejsou jen památky. 
Vychutnat si tu můžete služby stylových hotelů, 
voňavých kaváren a vináren, zábavu pro děti 
i dospělé, akční vyžití i nabídku pro ty, kteří 
chtějí zpomalit a vymanit se z každodenního 
shonu. Mladý pár, rodina s dětmi, cyklista, aktiv-
ní senior i školní výlet, každý v Kroměříži najde 
to, co potřebuje ke své spokojenosti, odpočinku 
a zábavě. Navíc poznáte, že v Kroměříži není ni-
kam daleko. Naopak, máte tu k sobě tak nějak 
blíž – srdci blíž.



KRÁTCE Z HISTORIE 
Kroměříž je od nepaměti spjata s  hanácký-
mi tradicemi, úrodnou krajinou a  církevní 
mocí. Vzhled i význam města zásadně ovliv-
nilo rozhodnutí olomouckých biskupů udělat 

z něj své letní sídlo. Už ve 13. století povýšil 
biskup Bruno ze Schauenburku trhovou ves 
na opevněné město a jeho nástupci tu vysta-
věli gotický hrad, později upravený na rene-
sanční zámek. Slibný rozvoj zastavil na konci 
třicetileté války švédský generál Torstenson, 
který město dobyl a vyplenil. Obrat od neu-
těšených poměrů přinesl až biskup Karel II. 
z Lichtensteinu-Castelcorna, který ve 2. polo-
vině 17. století město pozvedl z ruin a učinil 
z něj perlu Moravy. Kroměříž se také několi-
krát stala centrem evropského dění. Poprvé 
v  roce 1848, kdy sem byl z  Vídně přeložen 
říšský sněm rakousko-uherské monarchie, 
podruhé v  roce 1885 v  souvislosti se setká-
ním císaře Františka Josefa I. s ruským carem 
Alexandrem III. 

l 1110 První písemná zpráva

Z trhové vsi se stává město l 1263

l 1423 Bitva u Kroměříže

Dobytí města švédskými vojsky l 1643

l 1665 vznik Biskupské min-
covny

dokončení Květné zahrady l 1675

l 1686 Kroměříž se stává letní 
rezidencí biskupa Karla II. 
z  Lichtensteinu-Castel-
corna

návštěva císařovny Marie Terezie l 1748

l 1805 Kroměříž obsazena na-
poleonským vojskem.

Zasedání říšského sněmu 
habsburské monarchie

l 1848

l 1885 setkání císaře Františka 
Josefa I. s ruským carem 
Alexandrem III.

Jubilejní výstava v Květné zahra-
dě s účastí Františka Ferdinanda 

d´Este

l 1908

l 1925 Zemská všeobecná 
hospodářsko-průmys-
lová výstava v  Květné 
zahradě

Cvičení československé branné 
moci s účastí prezidenta T. G. 

Masaryka

l 1929

l 1978 historické centrum vy-
hlášeno městskou pa-
mátkovou rezervací

Kroměříž byla vyhlášena nejkrás-
nějším historickým městem

l 1997

l 1998 Zahrady a zámek v Kro-
měříži zapsány na listi-
nu světového kulturní-
ho dědictví UNESCO biskup Karel II. z Lichtensteinu-Castelcorna



Monumentální sídlo olomouckých biskupů a arcibiskupů je nádherným příkladem raně ba-
rokní architektury. Dodnes však v sobě ukrývá odkaz gotického hradu, který tu nechal ve 
13. století postavit Bruno ze Schauenburku. V 16. století dostalo sídlo podobu renesančního 
zámku. Hrůzy třicetileté války ale nepřečkalo a teprve obnova započatá biskupem Karlem II. 
z Lichtensteinu-Castelcorna na základě projektů císařských dvorních architektů F. Luccheseho 
a G. P. Tencally dala zámku dnešní podobu. Interiéry vynikají nádhernou rokokovou výzdo-
bou a nábytkem z různých historických období. Největší Sněmovní sál zároveň patří k nej-
krásnějším rokokovým prostorám v Česku. 

ARCIBISKUPSKÝ ZÁMEK – STĚNY, KTERÉ PAMATUJÍ STALETÍ 



Tizian či van Dyck… to jsou jen 
některá slavná jména zastou-
pená v galerii kroměřížského 
zámku, která je druhou nej-
cennější obrazárnou v Česku. 
Vystaveno je tu 85 vybraných 
originálů děl významných 
evropských malířů od gotiky 
až po rokoko. Tím největším 
skvostem je Tizianův slavný 
obraz Apollo a Marsyas. Jedi-
nečné sbírky ukrývá i historická 
knihovna, hudební archiv 
a kabinet mincí. Všechny tyto 
poklady jsou ke zhlédnutí na 
trase Via Magnifica.

   PLNÉ POKLADŮ

VÍTE, ŽE?
Ve výtvarné nabídce Kroměříže ne-

chybí ani umění současné. Galerie 

Pekelné sáně, pojmenovaná podle 

sochy výtvarníka Karla Nepraše, vysta-

vuje díla současných českých a  stře-

doevropských umělců. 

TIP: Víte, kdo byl gardista, proč měl arcibis-

kup u svého sídla gardu a co dělala? Odpo-

vědi hledejte v  Mlýnské bráně. Byla sou-

částí hradeb a dnes v ní najdete interaktivní 

expozici odhalující neobyčejný život arci-

biskupského gardisty. Oblékněte si uni-

formu, zkuste svoji mušku a dobře se bavte.

CENNÉ SBÍRKY



Za výstup po točitých pískovcových schodech na zámeckou věž budete odměněni nádher-
ným pohledem na Kroměříž a její okolí. Využijte přitom možnost odpočinku v poklidném 
prostředí zámecké Klenotnice s hvězdicovou žebrovou klenbou, kde jsou ukryty nejcennější 
dochované exponáty. Zblízka si také můžete prohlédnout mechanický kyvadlový hodinový 
stroj, který rozeznívá kladiva zámeckého zvonu. Za příznivého počasí máte možnost vyjít na 
věž celoročně.

Reprezentační sály v prvním patře 
zámku arcibiskupům sloužily k oficiál-
ním audiencím. Během prohlídky na-
hlédnete také do jejich privátních po-
kojů. Vídeňské parkety vás dovedou až 
do salonu s portréty císařského páru 
Františka Josefa I. a jeho manželky 
Alžběty Bavorské, zvané Sissi, kteří 
se na zámku setkali s ruským carem 
Alexandrem III. Dochovaný mobiliář, 
půvabné zlacené štuky a také umělec-
ké sbírky můžete zhlédnout během 
50minutové komentované prohlídky 
v doprovodu průvodce. 

www.zamek-kromeriz.cz

Z PTAČÍ PERSPEKTIVY

REPREZENTAČNÍ 
SÁLY 



KOCHEJTE SE  

TIP: Díky projektu Otevřené brány si můžete 

všechny tři kroměřížské kostely projít i  s prů-

vodcem a seznámit se s  jejich poutavým sta-

vebně historickým vývojem.  

Panorama Kroměříže utvářejí 
kromě zámku i věže zdejších 
kostelů. Každý chrám má svůj 
vlastní příběh, historii a architek-
turu, proto byste je neměli při 
návštěvě města minout. Chrám 
sv. Mořice patří k největším 
gotickým stavbám u nás, kostel 
sv. Jana Křtitele k nejkrásnějším 
barokním památkám 18. století 
na Moravě a kostel Nanebevze-
tí Panny Marie vás zaujme aty-
pickou věží stojící na původním 
středověkém základě.  

Terasa hotelu U Zlatého 
kohouta skýtá úžasný pano-
ramatický pohled na Velké 
náměstí a historické centrum 
Kroměříže. Je to ideální místo 
na odpočinek a občerstvení 
po dni plném poznávání! 

CÍRKEVNÍ 
KLENOTY

VÝHLEDY



VÍTE, ŽE?
Foucaultovo kyvadlo 

v rotundě Květné zahra-

dy je jedním z pouhých 

čtyř kyvadel tohoto dru-

hu na světě, které de-

monstrují otáčení Země 

kolem své osy. 

Květná zahrada, nejcennější kroměřížská památka UNESCO, představuje vrcholné dílo 
evropského zahradního umění 17. století a přelomovou fázi vývoje mezi renesančními zahra-
dami italskými a zahradami francouzskými barokně klasicistního typu, jako je Versailles. 

Podzámecká zahrada je pro změnu příkladem parku anglického typu. Původně zelinářská 
a ovocnářská zahrada se postupně proměnila v 64 ha rozlehlý areál se stovkami vzácných 
stromů, vodními plochami, originálními stavbami i zookoutkem. 

Na tradici kroměřížské zahradní architektury navazuje Výstaviště Kroměříž. Moderní areál 
je místem oblíbených výstav Floria, jeho mimořádnou chloubou je ovšem šest tematických 
okrasných zahrad, včetně japonské či provensálské. 

kvetnazahrada-kromeriz.cz

ZAHRADY HISTORICKÉ I EXOTICKÉ



OSOBNOSTI SPJATÉ S KROMĚŘÍŽÍ 
V Kroměříži se narodily nebo tvořily významné osobnosti české kultury. 
Jejich odkaz je stále živý a je součástí turistické nabídky města. 

EXPOZICE KARLA KRYLA
Písničkář a básník Karel Kryl 
patří k nejznámějším kromě-
řížským rodákům. Jeho tvorbu 
i život si můžete připomenout 
v netradiční expozici v prosto-
rách Klubu Starý pivovar. Au-
diovizuální scéna je postavena 
na síle Krylových textů a přináší 
spíš emoce než výčet životopis-
ných údajů. dk-kromeriz.cz

LUNETY MAXE ŠVABINSKÉHO
Také významný český malíř, kreslíř a grafik 
Max Švabinský se narodil v Kroměříži. Jeho 
tvorba položila základy moderního českého 
umění 20. století a zanechala nesmazatelnou 
stopu i v Kroměříži. Město dnes zdobí např. 
pět jeho mozaikových lunet, původně 
vytvořených pro výzdobu Národního diva-
dla. Čtyři z nich najdete v areálu bývalého 
františkánského kláštera, dnešního hotelu 
Octárna, pátá luneta je nově umístěna přímo 
na Velkém náměstí v podloubí Muzea Kro-
měřížska, kde se také nachází stálá expozice 
věnovaná mistrovu dílu.



filmlegendsmuzeum.cz

Arabela, Mach a Šebestová, Čtyři vraždy 
stačí, drahoušku, Dívka na koštěti... To je 
jen malý výčet filmů kroměřížského rodáka 
Miloše Macourka, významného scenáris-
ty a dramatika. Dětství prožité u babičky 
v Kroměříži mělo na jeho tvorbu zásadní 
vliv: „Fantastické prostředí Podzámecké za-
hrady, ve kterém jsem prakticky strávil celé 
dětství, mělo pro mne význam zcela zásadní. 
Skutečně reálnou přírodu jsem vlastně 
neznal, jen svět kouzelný, umělý. Snad proto 
jsem v životě nenapsal nic realističtějšího – 
snad proto jsem si všechno uměle vytvářel, 
vymýšlel, fantazíroval.“

TIP: Super zážitky pro milovníky filmového světa nabí-

zí v Kroměříži Film Legends Muzeum, kde se můžete 

doslova ocitnout mezi ikonickými filmovými postavami. 

Každý rok přijíždí do Kroměříže filmaři, aby 
tu našli působivé scenérie, které filmům 
dávají punc jedinečnosti. Vznikla tu pěkná 
řádka děl, která patří ke zlatému fondu 
české i světové kinematografie. Kraluje jim 
oscarový Amadeus Miloše formana, fran-
couzský Napoleon s Gérardem Depardieu, 
mimořádnou oblibu získala i série Marie 
Terezie s Vojtěchem Kotkem v hlavní roli, 
ale i filmy Královská aféra, Requiem pro pa-
nenku, Ucho, pohádka Peklo s princeznou 
nebo oblíbené televizní seriály Četnické 
humoresky či Já, Mattoni. 

KROMĚŘÍŽ VE FILMU 

  OKOUZLEN KROMĚŘÍŽÍ

MILOŠ MACOUREK



TIP:  Jako výchozí bod při 

vaší pouti za gastronomií 

můžete použít GASTROTIPY 

na webu kromeriz.eu.

Úrodná Haná je známá svou pohostinností 
a k této tradici se hlásí i Kroměříž. Na žádné 
oslavě nesměl chybět hanácký vdolek, 
tradiční sladké pečivo s tvarohem a povidly, 
který se i dnes těší stále větší oblibě. Staleté 
kořeny má v Kroměříži i výroba piva a vína. 
Zdejší vinařská tradice sahá do 13. století 
a u sklenky vína v zámeckých sklepech si 
nejlépe zapamatujete, proč má Kroměříž ve 
svém znaku vinařské nože. Milovníci piva 
si přijdou na své ve třech místních minipi-
vovarech – Selském pivovárku, Pivovaru 
Černý Orel a Pivovaru Maxmilian. Každý 
z nich navazuje na staletou tradici kroměříž-
ského pivovarnictví. K lokálním produktům 
patří také tradičně vyráběné sýry z mlékár-
ny Kromilk, vynikající pralinky z čokoládov-
ny Yesterka, nebo čerstvě pražená káva, 
kterou si vychutnáte v místních kavárnách. 

CHUTĚ A VŮNĚ HANÁCKÝCH ATHÉN



VÍTE, ŽE?
V Kroměříži můžete bloudit 

dvěma způsoby. V  Květné za-

hradě se projděte zelenými 

labyrinty a pečlivě střiženými 

živými ploty. Pokud ale chcete 

opravdovou výzvu, zamiřte do 

Zrcadlového bludiště. De-

sítky zrcadel dokonale matou 

smysly a  cesta ven není tak 

snadná, jak by se mohlo zdát. 

Lákají vás tajuplné výpravy za dobrodružstvím a zábavou? V Kroměříži najde-
te všechno pěkně pohromadě. Ať už se sem vypravíte s celou rodinou, s dět-
mi nebo vnoučaty, nudit se nebudete. Plná tajemství, příběhů a fantazie je 
expozice Poklady staré půdy, kterou najdete v půdních prostorách Muzea 
Kroměřížska a která má podobu dobrodružné hry. Zabaví celou rodinu i za 
špatného počasí, stejně jako zábavní centrum Dětský svět u kroměřížského 
výstaviště. Co v něm najdete? Úplně všechno – lanové centrum, trampolí-
ny, nafukovací atrakce, lezeckou stěnu, herní simulátory, ale i vodní hrátky, 
dílničky či parkurovou tělocvičnu. 

www.muzeum-km.cz

KAM ZAJÍT S DĚTMI?    STAČÍ SI JEN VYBRAT



Návštěvou odpočinkového areálu Šlajza se během 
chvíle přenesete z historického města do krajiny 
venkovských luk. Původní slepé rameno Moravy bylo 
rozšířeno o nový rybník a areál doplněn informačními 
tabulemi a herními i posilovacími prvky. Nechybí ani 
přístřešky, ohniště a lavičky. 

HURÁ DO PŘÍRODY   HNED ZA MĚSTEM

Dvě rozsáhlé historické zahrady a celá řada stinných parků i okrasných květinových záhonů 
dělají z Kroměříže město, kde si po ránu můžete bez obav zaběhat nebo se procházet. 

ODPOČINKOVÝ AREÁL ŠLAJZA

LESOPARK BARBOŘINA
Hned za Kroměříží se vydejte na nenáročnou pro-
cházku k vrcholku Barbořina. Je odtud nejkrásnější 
výhled na město i okolní krajinu. Lesopark nabízí 
nejen pohyb, ale i poznávání v podobě naučné stez-
ky. Součástí areálu je i vyhlídková plošina, zastřešený 
altán s lavičkami, skluzavka a kryté ohniště.



NA KOLE I PĚŠKY
 

Okolí Kroměříže je jako stvořené 
pro pěší i cykloturistiku. Asfaltové 
cyklostezky podél řeky Moravy nebo 
po rovinaté Hané jsou vhodné pro po-
hodové výlety, na své si ale přijdou 
i ti náročnější. Nedaleká pohoří Chřiby 
a Hostýnské vrchy jsou protkána sítí 
turistických i cyklistických tras a ne-
existuje snad jediná, na které byste 
nenarazili na kulturní, historickou, 
přírodní nebo technickou zajímavost. 

region-kromerizsko.cz



Před horkými letními dny se v Kromě-
říži můžete schovat buď v chladivých 
stěnách památek, nebo rovnou 
u vody. Koupaliště Bajda má at-
mosféru dobových plováren, kterou 
umocňuje výhled na zámek. Příznivci 
přírodních vodních ploch možná 
dají přednost odpočinku u Hrubého 
rybníka zvaného Bagrák. A všech-
ny milovníky vody určitě nadchne 
i osvěží vyhlídková plavba. V Kromě-
říži kotví dvanáctimístná výletní loď 
Bruno, která se s vámi vydá po málo 
známém středním toku řeky Moravy 
s výhledem na zdejší lužní lesy a krás-
nou moravskou přírodu. 

LÉTO U VODY 

POZNEJTE TECHNICKÉ UNIKÁTY KROMĚŘÍŽE  

Důvtip a řemeslná zručnost našich předků stály u vzniku mnoha unikátních technických 
zařízení, která ještě dnes vzbuzují obdiv a uznání. Víte, jak Kroměřížané dokázali využívat 
a krotit přírodní živly, jak Kroměříž posloužila astronomii nebo jaké stopy ve městě zanechaly 
průmyslová revoluce či atomová hrozba studené války? To vše a spoustu dalších zajímavostí 
se dozvíte při návštěvě technických unikátů Kroměříže, kterými jsou například Foucaultovo 
kyvadlo, demonstrující otáčení Země kolem své osy, protiatomový kryt pod kroměřížskou 
knihovnou, hvězdárna s více než stoletou tradicí, a především Železniční muzeum u vlako-
vého nádraží. Čeká tu na vás prohlídka dávné i nedávné minulosti zabezpečovacích zařízení, 
sdělovací techniky a provozu železničních vozidel. A viděli jste někdy orloj s třinácti měsíci 
a úředním časem? U nás ho najdete v expozici Strážci času v Muzeu Kroměřížska.

kmdraha.cz



Chcete poznat Kroměříž netradičně? Vždy o prázd-
ninách ožívá díky spolku Biskupští manové zdejší 
historie v podobě kostýmovaných prohlídek Tajem-
ství staré Kroměříže. Na nenáročnou procházku 
večerním městem se můžete během léta vydat 
i s ponocným a jeho ozbrojeným doprovodem. 
A Kroměříž s výkladem si můžete užít i v pohodlí 
výletního elektromobilu History Tour. Každý kout 
města skrývá svůj příběh – stačí ho jen objevit!

Pokud u sebe máte tisícikorunovou 
bankovku, máte s sebou i obrázek Kro-
měříže. Je na ní vyobrazen Arcibiskup-
ský zámek jako místo konání říšského 
sněmu rakouské monarchie v letech 
1848–1849, a také František Palacký, 
který v Kroměříži jako poslanec v uvede-
nou dobu pobýval. 

OBJEVUJTE  MĚSTO JINAK!

KROMĚŘÍŽ
MÁTE V KAPSE

kromeriz.eu



Kroměříž pokaždé překvapí něčím jiným – ať už sem přijedete v kteroukoli roční dobu, 
vždy ji poznáte z trochu jiné perspektivy. V zimě si můžete do chladných dnů přinést trochu 
jara díky nádherným květům výstavy kamélií, nebo se nechat strhnout masopustním vese-
lím, kdy ulice ožijí hudbou, tancem a tradičními maskami. Na jaře se město rozezní smíchem 
studentů během Majálesu, léto patří adrenalinu při soutěži dračích lodí, radostným barvám 
na Vybarveném běhu i pestrým lidovým krojům tradičních dožínek. Podzim pak provoní 
Jablečný den, dlouholetou vojenskou tradici města připomíná Den uniformovaných sborů, 
zatímco v listopadu přichází čas na mladé víno při Svatomartinských slavnostech. Závěr 
roku patří kouzelným vánočním trhům, které promění město v pohádkovou kulisu.

PROČ SE K NÁM VRACET?



Díky dálničnímu spojení (křížení D1 a R55 
v blízkosti města) je Kroměříž snadno dostupná 
ze tří stran – ve směru od Brna (Prahy), od Přero-
va (Ostravy) i od krajského města Zlína. Dálniční 
obchvat města je nezpoplatněnou součástí 
dálnice D1, sjezdy do Kroměříže jsou na kilo-
metrech 258 (Kroměříž-západ) a 260 (Kroměříž-
-východ). Co se týče parkování, doporučujeme 
využít parkovacího domu, který se nachází 
ve Velehradské ulici v bezprostřední blízkosti 
městského centra a který nabízí dostatečnou 
kapacitu stání za výhodnou cenu. Vlakem se 
do Kroměříže dostanete ve směru od Přerova 
a Otrokovic s přestupem v blízkém Hulíně a ve 
směru od Brna s přestupem v Kojetíně. Nejbližší 
letiště s pravidelnou linkovou dopravou se 
nachází v Brně (cca 50 km po dálnici D1), dále 
pak v Ostravě-Mošnově (92 km, D1). 

KUDY DO KROMĚŘÍŽE 
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TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM KROMĚŘÍŽ
Velké náměstí 115, 767 01 Kroměříž

(vchod z Prusinovského ulice)
tel.: +420 573 321 408

mob.: +420 777 671 116
e-mail: infocentrum@mestokm.cz
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